A spem omnem abjiciant, liberatorem prænuntiat, ad salvandum genus venturum, hoc est, Dominum nostrum Jesum Christum Salvatorem nostrum, qui omnibus corona spei erit, ubi, carne nostra suscepta, inter homines apparuerit.

VERS. 6. Dei providentiam et justum ejus judicium declarat, cum non omnes illi, qui fuerant in captivitate redacti, indistincte moriantur; liberentur vero quos Deo servare placuerit, licet ipse nos perspicere non possimus, qua de causa liberantur.

VERS. 7. Phasma sane esset et monstrum, si ita a Deo educati, tantis aucti beneficiis, in tantam impietatem delaberentur.

B VERS. 10. Tribulationem hic vocat calamitates captivos invasuras, tribulationem vero super tribulationem, conscientiam criminum, quibus sibi ista mala promeruerunt; quæ et utilis illis fuit et salutaris.

VERS. 11. Justa eos a Deo vindicta plectendos prænuntiat: lingua quia Deum irriserunt, lingua pœnas dabunt; etenim in captivitate abductis, jam non patrio sermone licuit uti, sed ipsa ediscenda fuit dominantium lingua.

VERS. 12. Fructum ipsis ex laboribus ortum indicat propheta ironice, dum requiem pœnas appellat: Quæ enim, inquit, vobis thesaurizavistis, istis fruamini ut in gaudio, suppliciis afflicti.

VERS. 13. Qua ratione disciplina prosit animis eorum, innuit; nam cupiditates refrenantes, quibus inserviebant, salutarem animo dolorem concipiunt et tribulationem; Deo adjuvante, et insanos motus reprimente, ut propter vim pressuræ quasi reperi, discant tandem oculos ad sublimia erigere, Dominum suum agnoscere et Creatorem.

VERS. 16. Denuntiatis calamitatibus quas sibi promeruerant, hortans, eos Deus ne in desperationem ferantur, ipsius vero misericorditer confidant, explicat quid in eorum salutem statuerit: Mittam, inquit, unigenitum Filium meum in carne venturum; nihil aliud a vobis deposcet, nisi ut in eum credatis, et salutem ita excipiat. Quod si hinc lapidem pretiosum vocet, electum, singularem, honorabilem, hæc nihil aliud sunt præter laudes a Patre Filio tributas. Quem enim decebat de Filio testari, nisi ipsius Patrem? — Apparet quoque hic quam accuratum sit Dei judicium; non omnes enim misericordiam Dei consequentur, sed ii tantum, qui spem suam in eum posuerint.

VERS. 17. Quando enim, inquit, dæmones coluistis ad depellendas calamitates vestras, et vanæ huic spei confidistis, sciatis vos nihil eorum quæ

vobis imminent vitaturos, | tempestate vero et morte opprimendos esse.

VERS. 19. Illic misericordia permotus propheta, et calamitates recordatus illis imminentes, monendos eos suscipit, ut nunc prudenter audiant; non enim fieri potest, ut tantis voraginibus submersi, tantis oppressi calamitatibus, Deo resistamus; tunc enim nec nosmet ipsos movere valebimus, nisi impellente Deo.

VERS. 21. Iram Dei cum monte impiorum confert, in se invicem consurgentium. Quod si furere dicitur, et amaritudinis opus facere, ne idcirco Dominum incuses: non enim furore agitur Deus, cum natura immotus remaneat et affectu. Amaritudinem quidem isti sentient, cum corrigentur; ipse autem Deus misericordiam eos et benignitate corrigit, ut pœnis deterriti, per pœnitentiam sibi salutem operentur.

VERS. 22. Sermo hic ad Israelitas quoque spectat, maxime vero ad gentes. Israelitas quidem admonet, ne peccatorum voluptate detineantur, ne delictis opprimantur, aut devinciantur, sed ad iudicium aures intendentes, salutis suæ consulant. Gentibus vero declarat, illis non esse de Israelitarum suppliciis lætandum, cum et ipsis immineant pœnæ pro peccatis debitæ.

CAP. XXIX, VERS. 14. Ab Assyriis eos in captivitate deducendos esse nuntiat, quod in cultu Dei permanere noluerunt, ad idola vero deflexerunt. Quamobrem ipse eos transferre non dubitat, quasi de loco in alium locum, ac eo quidem summam proficitur misericordiam; quippe quos patria pravos præbuerat in alienam terram transferendi erant, ut forte, mutatis locis, mutarentur et mores.

VERS. 17. Chermel mons est, cui Jerusalem prope subiacebat, quem Israelitæ colebant; Libanum vero montem tenebant gentes. Testatur ergo hic Deus Israel rejiciendum esse propter innumera peccata et impietatem suam, ac unius loco gentis cunctas gentes eligendas esse et a Deo suscipiendas.

VERS. 8. Loquitur et iterum (4) de signato libro, quo Salvatoris adventum innuit. « Audient surdi verba libri, » hcc est, qui non occurrerunt lapidi scandali, qui non dubitaverunt astanti signaculo, Christo scilicet, credere. Nam in tenebris et in nebulo degentes, in excipiendum Salvatoris adventum prospicient; et qui (VERS. 19) inopes dicuntur, per apparentem Christum ditabuntur: omnes implebuntur lætitia quicunque in eum crediderint.

1 Isa. VIII, 14; 1 Petr. I, 8.

(3) Forte legendum θυμὸν δὲ ἀκούων καὶ πικρίας ἔργον, ut innuunt LXX.

οὐδὲν τῶν ἐπαγομένων διαφεύξεσθε, τῇ τε καταιγίδι καὶ τῷ θανάτῳ ὑποβαλλόμενοι.

Εἰς συμπάθειαν ἐπικαμφθεὶς ὁ προφήτης, καὶ κατὰ νοῦν λαθῶν τὰ μέλλοντα αὐτοὺς καταλήψεσθαι, συμβουλεύειν προήχθη, ὅτι Κἀν νῦν γοῦν συνέσει ἀκούσατε· οὐδὲ γὰρ οἶόν τέ ἐστιν, εἰς τοσοῦτον βυθὸν ὑμᾶς κακῶν ἐμπασόντας, καὶ στενωχωρουμένους ταῖς συμφοραῖς, ἀνθίστασθαι Θεῷ· ὅποτε οὐδὲ ἰσχύσομεν ἑαυτοὺς συνάζει ἀνευ τῆς τοῦ Θεοῦ ῥοπῆς.

Τὴν παρὰ τοῦ Θεοῦ ὀργὴν, ὡς εἰς ὄρος ἀσεβῶν κατ' αὐτῶν ἐπαγομένω δηλοῖ· θυμοῦ δὲ ἀκούων, καὶ πικρίαν ὀργὴν (3), μὴ κατὰ τοῦ Δεσπότου γυμνάσης μέμψιν· οὐδὲ γὰρ ὡς ἐν θυμῷ τραπήσεται Θεός, μένοντος αὐτοῦ ἀτρέπτου φύσει τε καὶ γνώμῃ· ἀλλ' ὅτι πικρίας οὗτοι αἰσθήσονται παιδεύμενοι· διὰ φειδῶ δὲ καὶ φιλανθρωπίαν τοῦ Θεοῦ παιδεύοντος αὐτοὺς· ἵνα, συσθεθέντες τοῖς δεινοῖς, διὰ μετανοίας ἑαυτοῖς σωτηρίαν πραγματεύσωνται.